
Nº 102, segunda-feira, 28 de maio de 201224 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012052800024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

I - Aplicar à empresa IMA Suprimentos para Informática
Ltda. (CNPJ nº 10.586.805/0001-12), as seguintes penalidades: a)
descredenciamento no Sistema de Cadastramento Unificado de For-
necedores (SICAF); b) multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor
do contrato, que perfaz um montante de R$ 1.327,35; e c) impe-
dimento de licitar e contratar com a União, Estados, distrito Federal
ou Municípios pelo prazo de 05 anos, na forma do art. 7º da Lei nº
10.520/2002 e do art. 28 do Decreto nº 5.450/2005.

II - Fica a empresa intimada para, querendo, interpor recurso
ao Magnífico Reitor no prazo de 05 dias úteis.

III - Não apresentando recurso, ou sendo ele rejeitado, re-
gistrem-se as punições nos cadastros competentes, na forma da lei.

SIDNEI AZEVEDO DE SOUZA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO

PORTARIA No- 11, DE 24 DE MAIO DE 2012

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCA-
ÇÃO "PROF. MARIANO DA SILVA NETO"-CCE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o Edital nº 01/2012/CCE, de
18.04.2012, publicado no DOU nº. 76, de 19 de abril de 2012; o
Processo No- 23111.006674/12-64; e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99, e
10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, res-
pectivamente, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo para con-
tratação de Professor Substituto, correspondente à Classe Auxiliar,
Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas
semanais, na área de Metodologia e Estágio Supervisionado em Quí-
mica, do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino do Centro
de Ciências da Educação "Prof. Mariano da Silva Neto", habilitando
e classificando para contratação o 1º colocado GIANCARLO DA
SILVA SOUSA.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ AUGUSTO DE C. MENDES SOBRINHO

ANEXO

Área de Estudo/Disciplina: Administração - 40 Horas - Campus Cariacica

No- de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
00013 SEBASTIÃO PEIXOTO DA SILVA 64,39 1º
00003 CASSIANO PESSANHA MADALENA 62,69 2º
00012 MARCIO COUTINHO DE SOUZA 57,9 3º

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 1.349, DE 24 DE MAIO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.020146/11-71/Departamento de Geografia/CECH;
R E S O LV E :

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Efetivo, objeto do Edital nº.
001/2012, publicado no D.O.U. de 09/01/2012, para o Departamento
de Geografia/CECH, conforme informações que seguem:

Matéria de Ensino Geografia Humana e Ensino de Geografia
Cargo/Nível Professor Adjunto - Nível I

Regime de Traba-
lho

Dedicação Exclusiva

Resultado Final 1º lugar: Maria de Jesus Morais - 82,38
2º lugar: Maria do Socorro Ferreira da Silva - 74,05

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 1.351, DE 24 DE MAIO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando; o que consta o
processo nº 23113.007967/12-94, da Coordenação de Suporte do Cen-
tro de Processamento de Dados da UFS, datado de 12/04/2012; o
parecer do Procurador Federal, folha 09, datado de 23/05/2012, do
processo nº 23113.007967/12-94; resolve:

Art. 1o - Aplicar a pena de suspensão à firma GRANDE
FIRMA SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ nº
10.239.856/0001-78, em participar de licitações no âmbito da Uni-
versidade Federal de Sergipe pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos
do artigo 87, III, da Lei nº 8.666/93, por motivo de descumprimento
de obrigações contratuais, referente a não prestação dos serviços de
manutenção nos equipamentos de informática da Nota de Empenho nº
2009NE901366.

Art. 2° - Está Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS CARIACICA

PORTARIA No- 117, DE 25 DE MAIO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,
CAMPUS CARIACICA, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 660, de 27.04.2009, da Reitoria-Ifes, resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado
destinado à Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital-
DG/nº 02/2012, conforme relação anexa.

LODOVICO ORTLIEB FARIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA No- 382, DE 25 DE MAIO DE 2012

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida
pelo Decreto Presidencial de 15/12/2011, publicado no DOU de 16/12/2011, Seção 2, Página 2, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Incluir no Quadro de Funções, a função abaixo decorrente da substituição de função ou da redistribuição constante da Portaria
Ministerial nº 875 de 01/07/2011, DOU de 04/07/2011:

SITUAÇÃO ATÉ 25/05/2012 SITUAÇÃO A PARTIR DE 25/05/2012
DENOMINAÇÃO ANTIGA Código

Função
NOVA DENOMINAÇÃO Código Função

Cargo Direção CD-04 Coordenação Geral de Planejamento Institucional - Reitoria CD-04

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

PORTARIA No- 18, DE 25 DE MAIO DE 2012

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, previstas no art. 2º inc. II, "b" e art.
13, incs. V, VI e XII, Anexo I, do Decreto n° 7.690, de 02 de março
de 2012, resolve:

Art. 1° Instituir o Comitê Permanente de Gestão e Controle
Interno - CPG, com a finalidade de elaborar e implementar pro-
cedimentos e rotinas de acompanhamento, avaliação e fiscalização
dos programas e ações sob responsabilidade da Secretaria de Edu-
cação Profissional e Tecnológica - SETEC.

Art. 2° São atribuições do CPG:
I.Estabelecer diretrizes, padrões, normas e metodologias de

gestão e controle interno no âmbito da SETEC;
II.Propor políticas de controle interno e promover a gestão

de riscos no âmbito da SETEC;
III.Acompanhar e zelar pela implementação das ações pre-

vistas no Plano de Providências da Secretaria, dentro dos prazos nele
estabelecidos;

IV.Propor e orientar a implementação de procedimentos de
governança dos programas e das ações de competência da SETEC;

V.Gerenciar o cumprimento das demandas dos Órgãos de
Controle interno e externo e do Ministério Público;

VI.Acompanhar a implantação de projetos e atividades es-
tratégicas da SETEC;

VII.Subsidiar o Titular da Secretaria no acompanhamento e
avaliação das atividades desenvolvidas pela rede federal de educação
profissional e tecnológica; e,

VIII.Outras atribuições determinadas pelo Secretário da SE-
TEC.

Art. 3° O CPG será composto pelos seguintes servidores:
I.Chefe de Gabinete da SETEC - que o coordenará;
II.Diretor de Desenvolvimento da Rede Federal de Educação

Profissional e Tecnológica;
III.Diretor de Políticas de Educação Profissional Tecnoló-

gica;
IV.Diretor de Integração das Redes de Educação Profissional

e Tecnológica; e
V.Assessora da SETEC.
§ 1° São suplentes dos membros do Comitê os seus res-

pectivos substitutos legais.
§ 2° Em suas ausências e impedimentos, o coordenador do

Comitê será substituído por seu suplente.
§ 3° Estando presente em qualquer reunião do Comitê, o

Secretário da SETEC o coordenará.
Art. 4° O CPG reunir-se-á ordinariamente uma vez por mês

e, extraordinariamente, por convocação de seu coordenador ou por
solicitação de, no mínimo, três de seus membros.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA No- 360, DE 24 DE MAIO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O LV E :

Retificar, na portaria nº312, de 02 de maio de 2012, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 03 de maio de 2012, nº85,
Seção 1, página 12.

Onde se lê: 1º Lugar: CECÍLIA NUNES FROEMMING.
Leia-se: 1º Lugar: CECÍLIA NUNES FROEMMING;
2º Lugar: LUCIANA MENDES BARBOSA

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA MATEMÁTICAS

E DA NATUREZA
INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA No- 4.079, DE 25 DE MAIO DE 2012

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências
Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Ja-
neiro, Professora Walcy Santos, nomeada pela Portaria nº3873, de 08
de outubro de 2010, publicada no D.O.U. nº195 - Seção 2, de 11 de
outubro de 2010, resolve tornar público o resultado do processo
seletivo aberto para contratação de professor substituto, referente ao
Edital n°50, de 08 de maio de 2012, publicado no DOU n°89, seção
3, pág 62, de 09 de maio de 2012, divulgando, em ordem de clas-
sificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento de Matemática Aplicada
Setor: Cálculo e Álgebra Linear
1º lugar - João Alfredo Pereira Caminada
2º lugar - Patricia Couto Gonçalves Mauro
3º lugar - Liliana Manuela Gaspar Cerveira Costa
4º lugar - Marcello Santos Amadeo

WALCY SANTOS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 117, DE 25 DE MAIO DE 2012

A Secretária de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que consta do processo nº
23080.016096/2011-41, torna público o resultado do concurso público
para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Departamento
de Botânica do Centro de Ciências Biológicas, objeto do Edital nº
130/DDPP/2011, publicado no Diário Oficial da União de
30/12/2011, homologado pelo Conselho da Unidade em 27/04/2012.

Campo de Conhecimento: Sistemática de Angiospermas
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 01 (uma)
Classe: Adjunto 1

Classificação Candidato Média Final
1º Pedro Fiaschi 8,76
2º Carina Kozera 7,21

NEIVA APARECIDA GASPARETTO CORNÉLIO

PORTARIA No- 118, DE 25 DE MAIO DE 2012.

A Secretária de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que consta do processo nº
23080.021458/2011-16, torna público o resultado do concurso público
para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Departamento
de Ciências Morfológicas do Centro de Ciências Biológicas, objeto
do Edital nº 130/DDPP/2011, publicado no Diário Oficial da União
de 30/12/2011, homologado pelo Conselho da Unidade em
27/04/2012.

Campo de Conhecimento: Anatomia Humana
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 01 (uma)
Classe: Adjunto 1

Classificação Candidato Média Final
1º Samira Schultz Mansur 8,32
2º Ana Paula Marzagão Casadei 7,83

NEIVA APARECIDA GASPARETTO CORNÉLIO


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-28T06:02:02-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




